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FORCES FAIBLESSES 

OPPORTUNITES MENACES

p1.
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29 309 5,5

1,1

10,0

6,1

P  R  E  C  O  N  I  S  A  T  I  O  N  S 

Au sortir de cette saison, les préconisations suivantes peuvent être émises : 

Ƃ Une anticipation des politiques de prix et de la flexibilit® des s®jours sur les p®riodes fragilis®es telles 

que noël et nouvel an et l'inter vacances de mars. 

Ƃ Mener des actions collectives sur les marchés belges, anglais, néerlandais et allemands. 

Ƃ Cibler les p®riodes ¨ enjeux, dont  l'inter vacances de mars l'ann®e prochaine, d¯s le d®but de 

saison afin d'anticiper les réservations. 

Depuis deux saisons d'hiver la destination Haute Maurienne Vanoise est en hausse de fréquentation, sur cette 

saison + 5,5% (soit 67 400 nuitées en plus par rapport à la saison dernière). 

En comparaison à la plupart des destinations alpines, la destination Haute Maurienne Vanoise enregistre une 

baisse relativement faible sur les vacances de noël et du nouvel an soit - 1,9% quand d'autres sont entre -10% 

voire -20% de baisse de nuitées.

L'inter vacances de mars est aussi en baisse de - 6,8% de nuitées par rapport à la saison dernière. Cette baisse 

est dûe à la perte de nuitées sur la semaine du 25/03 ( -50,4% de nuitées) qui était une bonne  semaine la 

saison dernière. 

C'est grâce aux belles performances sur l'inter vacances de janvier (+ 12% de nuitées), des vacances de 

février (+ 5,3% de nuitées principalement dûe à la semaine du 18/02) et des vacances de printemps (+ 37,2% 

de nuitées) que la fréquentation est en hausse.

L'ensemble des secteurs d'hébergements est en hausse de nuitées sur cet hiver, la plus belle progression se 

fait sur les agences immobilières (+14,9% de nuitées) avec un stock de lits en baisse. Les hôtels sont à +10%, 

les résidences de tourisme à + 6,3% (sans évolution de stock). Les clubs et villages vacances sont à +1,6%  de 

nuitées soit la hausse la plus faible, alors que c'est le secteur qui a les meilleures performances en terme de 

nuitées par lit. En moyenne sur ce secteur un lit est occupé 72 nuitées, avec un taux de remplissage de 54,4%. 

Par contre, ce sont les résidences de tourisme qui enregistrent le plus fort nombre de nuitées (379 112 nuitées 

soit 50% des nuitées sur les lits chauds). 

En termes d'évolution de nuitées sur le secteur des lits chauds + tièdes : c'est le site de Val Cenis (Bramans, 

Sollières-Sardières) qui enregistre la plus forte hausse de nuitées + 32,7% (en lien avec son évolution de lits 

tièdes) suivi par Bonneval -Sur-Arc/Bessans avec + 14% (grâce aux performances des résidences de tourisme 

et des agences immobilières) et enfin Val Cenis (Lanslebourg, Lanslevillard et Termignon) + 4%. Par contre en 

terme de poids des nuitées, c'est le site Val Cenis (Lanslebourg, Lanslevillard et Termignon) qui en est le 

principal apport (77,4% de nuitées) suivi de Bonneval -Sur-Arc/ Bessans (16,2% de nuitées) et de Val Cenis 

(Bramans, Sollières-Sardières) (6,2% des nuitées totales). 

SYNTHESE

Les résultats par marché: 

Le poids de la clientèle étrangère est en baisse sur cette saison d'hiver en 

passant de 18,2% à 17,1% cet hiver. 

La nationalité la plus présente sur la destination est les belges avec plus 

de 44 084 nuitées sur la saison, mais cette part de clientèle belge est en 

baisse sur cet hiver (calendrier de cette année moins favorable que la 

saison dernière). 

La consommation de ski: 

La consommation de journées de ski vendues est en hausse de + 5,3%

soit 41 490 JS en plus VS la saison dernière. L'ensemble des périodes 

commerciales enregistrent une hausse de consommation de journées de 

ski, sauf l'inter vacances de mars qui subit une perte de JS de -19,4% 

principalement dûe à la semaine du 25/03. 

Le taux de conversion est lui en légère baisse sur cette saison ( -0,2%). 

Cette baisse se retrouve principalement sur les vacances de février et sur 

l'inter vacances de mars. A l'inverse le taux de conversion est en hausse 

sur les vacances de noël et du nouvel an en passant de 69% à 73% cette 

année. 

* Les belles performances sur l'ensemble des lits 

su secteur chauds

* La fusion des Offices de Tourisme

* Une baisse du poids de la clientèle 

étrangère

* Dépendance aux résidences de toursime

* Un bon enneigement sur le début de saison

* Solidité du modèle depuis plusieurs années

* Manque d'élasticité sur les prix des 

résidences de tourisme sur les périodes 

sensibles

* Une politique propriétaire engagée * Poids du C2C à cardrer

* Peu d'agences immobilières

* Performance des hôtels
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 N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1

(en nb lits) (en %) (en %) (en pts) (en %) (en pts)

(en nb lits) (en %) (en %) (en pts)

JOURNEES DE SKI VENDUES778 399 819 889         5,3%

* OCCUPATIONS PROPRIETAIRES INCLUSES 96% 97%

p2.

HAUTE MAURIENNE VANOISE

LES CHIFFRES CLES - VOLUMETRIE & EVOLUTIONS

62 0,2% 5,3% 1,7

46,1% 49,1% 3,0

TAUX DE REPONSE DES ETABLISSEMENTS ENQUETES

16,8% 7,1 14,6%

713 529 756 832

14,1% 3,7 10,5%

1,4% 0,7 1,6%

6,5% 6,1%

5 861

4,5%

5,5%

10,0%1,6 208 095 228 982238 5,3% 35,0% 36,6%

18,2% 17,1% -1,1
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27,3% 24,5%

9,4% 12,2%

9,8% 9,1%

6,6% 9,3% 2,7

-2,7

-27 -3,2%

8 0,2%

2,8

-0,7

1 0,0% 6,3% 2,9 6,3%

30,0%

54,4%

379 112

33 021

1 294 200 

45,7%

26,3%

53,6%

42,5% 49,7% 94 481 108 299

232 678

29 872

356 498

236 400

48,6%

29 247 29 309 31,5% 33,2% 1 226 800

3 262

855

4 466 4 704

5 862

828

3 270

1 670 1 639 -31 -1,9%

11 648 11 599 -49 -0,4%

13 133 13 006 -127 -1,0% 17,5% 17,8% 2,0% 0,4

TAUX DE CONVERSION 63,45% 63,35% -0,2%

305 176 308 386 1,1%

*

*
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TAUX DE CONVERSION DES JOURNEES DE SKI VENDUES
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HAUTE MAURIENNE VANOISE

LES CHIFFRES CLES - PERFORMANCES

20%

3%

11%

6%

16%

44%

29%

3%

18%

8%

18%

24%

RESIDENCES DE TOURISME HÔTELS CENTRES, CLUBS &
V.VACANCES

AGENCES IMMOBILIERES LITS TIEDES LITS FROIDS

PART DE MARCHE - HIVER 2016/2017

SUR LES LITS SUR LES NUITEES

61

35

71

57

47

23

65

40

72

66

49

24

RESIDENCES DE TOURISME HÔTELS CENTRES, CLUBS &
V.VACANCES

AGENCES IMMOBILIERES LITS TIEDES LITS FROIDS

NUITEES PAR LITS
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0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

1
9
/1

1
-2

5
/1

1

2
6

/1
1

-0
2

/1
2

0
3

/1
2

-0
9

/1
2

1
0
/1

2
-1

6
/1

2

1
7
/1

2
-2

3
/1

2

2
4

/1
2

-3
0

/1
2

3
1

/1
2

-0
6

/0
1

0
7
/0

1
-1

3
/0

1

1
4
/0

1
-2

0
/0

1

2
1

/0
1

-2
7

/0
1

2
8

/0
1

-0
3

/0
2

0
4
/0

2
-1

0
/0

2

1
1
/0

2
-1

7
/0

2

1
8

/0
2

-2
4

/0
2

2
5

/0
2

-0
3

/0
3

0
4
/0

3
-1

0
/0

3

1
1
/0

3
-1

7
/0

3

1
8

/0
3

-2
4

/0
3

2
5

/0
3

-3
1

/0
3

0
1
/0

4
-0

7
/0

4

0
8
/0

4
-1

4
/0

4

1
5

/0
4

-2
1

/0
4

2
2

/0
4

-2
8

/0
4

2
9
/0

4
-0

5
/0

5

S47 S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S18

TAUX DE CONVERSION H16 TAUX DE CONVERSION H17

1%

18% 18%

33%

21%

8%

1%

17%
19%

33%

18%

11%

AVANT SAISON NOEL/NOUVEL AN INTERVACANCES DE
JANVIER

VACANCES D'HIVER INTERVACANCES DE MARSVACANCES DE PRINTEMPS

POIDS DES PERIODES COMMERCIALES

H16 H17

H16

H17

69% 48% 65% 58% 43%

73% 49% 63% 50% 58%
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H16 H17

Nb Lits 29 247 29 309

Nuitées par lits 42 44

N° sem. date H16 H17 H16 H17 Evo en %
EVO PERIODES COMMERCIALES 

(en %) 15452,44325 15 801 +
S47 19/11-25/11

S48 26/11-02/12

S49 03/12-09/12

S50 10/12-16/12 8% 9% 16 100 18 900 17,4%

S51 17/12-23/12 36% 30% 73 800 61 900 -16,1%

S52 24/12-30/12 52% 46% 106 800 95 000 -11,0%

S1 31/12-06/01 22% 31% 44 700 64 100 43,4%

S2 07/01-13/01 20% 27% 40 200 55 200 37,3%

S3 14/01-20/01 24% 28% 49 800 57 200 14,9%

S4 21/01-27/01 32% 32% 66 200 66 000 -0,3%

S5 28/01-03/02 32% 34% 65 500 69 800 6,6%

S6 04/02-10/02 53% 46% 107 700 94 500 -12,3%

S7 11/02-17/02 51% 54% 103 400 111 000 7,4%

S8 18/02-24/02 45% 58% 92 800 118 500 27,7%

S9 25/02-03/03 49% 49% 100 000 101 300 1,3%

S10 04/03-10/03 38% 41% 76 800 83 400 8,6%

S11 11/03-17/03 28% 32% 58 300 65 600 12,5%

S12 18/03-24/03 24% 26% 48 700 54 100 11,1%

S13 25/03-31/03 36% 18% 72 800 36 100 -50,4%

S14 01/04-07/04 24% 31% 49 600 63 600 28,2%

S15 08/04-14/04 16% 27% 31 800 56 200 76,7%
#DIV/0!

S16 15/04-21/04 11% 11% 21 800 21 800 0,0%

S17 22/04-28/04

S18 29/04-05/05

31,5% 33,2% 1 226 800 1 294 200 5,5% EVOLUTION 
34,2% 35,9% 1 188 900 1 253 500 5,4%

#DIV/0! p4.

12,0%

5,3%

-6,8%

37,2%

TOTAL

S51 à S15

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

17,4%

-1,9%
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FREQUENTATION GLOBALE DE LA STATION
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TAUX DE REMPLISSAGE

H16 H17

FREQUENTATIONGLOBALE = CHAUDS + TIEDES + FROIDS
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NOMBRE DE NUITEES PAR NATIONALITE DES LITS PROFESSIONNELS - HIVER 2016/2017

N° sem. Date

FR DE UK NL BE LU CH IT ES DK

Autre 

SCAN HU CZ PL RU

Autre 

PECO

USA/ 

CAN AUTRES

Part  FR
Part 

étrangers

S47 19/11-25/11

S48 26/11-02/12

S49 03/12-09/12

S50 10/12-16/12 4 747 1 176 1 20 72 2 78,9% 21,1%

S51 17/12-23/12 22 731 646 81 564 68 77 209 93,2% 6,8%

S52 24/12-30/12 34 316 755 755 1 182 1 672 42 689 310 9 44 213 239 78 85,1% 14,9%

S1 31/12-06/01 19 347 1 424 1 402 4 559 3 771 34 1 474 3 009 37 11 35 271 20 12 354 54,1% 45,9%

S2 07/01-13/01 24 797 735 1 015 793 1 041 36 173 522 104 6 113 342 47 249 1 525 9 487 77,5% 22,5%

S3 14/01-20/01 30 911 85 200 983 1 242 61 367 6 6 115 130 481 36 118 5 1 044 86,4% 13,6%

S4 21/01-27/01 36 212 500 619 1 618 1 144 1 117 8 7 100 430 355 25 360 6 582 86,0% 14,0%

S5 28/01-03/02 37 851 48 228 1 080 2 400 1 477 12 270 195 58 149 102 1 284 39 238 85,2% 14,8%

S6 04/02-10/02 50 710 131 89 300 1 870 1 418 300 10 50 272 93,6% 6,4%

S7 11/02-17/02 52 328 119 3 821 50 792 1 247 37 43 288 10 65 11 365 89,9% 10,1%

S8 18/02-24/02 51 962 69 881 2 448 792 197 366 2 276 9 122 47 212 90,6% 9,4%

S9 25/02-03/03 36 524 151 77 6 995 5 919 1 1 303 9 8 256 71,3% 28,7%

S10 04/03-10/03 42 536 201 683 1 770 1 544 1 30 18 838 85 78 121 401 88,1% 11,9%

S11 11/03-17/03 40 298 334 386 1 173 2 008 1 268 7 22 849 105 148 602 87,2% 12,8%

S12 18/03-24/03 33 238 299 346 1 036 1 365 38 754 3 25 225 169 13 365 411 86,8% 13,2%

S13 25/03-31/03 19 213 54 178 341 1 022 1 429 11 55 30 7 81 9 89,6% 10,4%

S14 01/04-07/04 19 041 79 1 031 1 036 14 437 1 5 7 37 45 177 53,0% 47,0%

S15 08/04-14/04 20 942 285 705 265 2 401 51 4 17 5 5 108 694 82,2% 17,8%

S16 15/04-21/04 5 827 9 75 78 1 4 501 89,7% 10,3%

S17 22/04-28/04

S18 29/04-05/05

583 529 5 279 14 238 25 786 44 084 470 7 262 4 046 178 102 1 227 553 3 029 1 364 1 274 3 658 1 342 6 394 82,9% 17,1%

82,9% 0,8% 2,0% 3,7% 6,3% 0,1% 1,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,4% 0,2% 0,2% 0,5% 0,2% 0,9%

7% -46% 23% 1% -7% -9% 56% 47% -1% -33% -13% -79% -18% -46% 17% 14% 650% 48%  

p5.

Total

Part de marché

Evolution nuitées N vs N-1
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LES MARCHES (NATIONALITES) DES LITS PROFESSIONNELS

Sur cette saison d'hiver, le poids de la clientèle étrangère est en baisse, l'année dernière le poids des étrangers était de 18,2% et sur cette saison il est à 17,1%. C'est donc 120 286 nuitées qui sont réalisées par 

les différentes clientèles étrangères sur la saison. 

La clientèle belge est la plus présente sur la destionation avec 44 084 nuitées , mais ce marché est aussi en perte de nuitées en comparaison avec la saison dernière soit - 3 565 nuitées en moins sur cette 

saison. 

Le poids des clientèles néerlandaise et anglaise est en amélioration sur cette saison . Ce sont en terme de part de marché les deux marchés les plus présents sur la destination après les belges. 

Hausse de la clientèle étrangère sur le secteur hôtelier et sur le secteur des agences immobilières.

G2A CONSULTING
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PROGRAMMATION B2B
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PROGRAMMATION PAR STATION
MOYENNE STATION DE CHARME
MOYENNE  STATION GRAND DOMAINE

Part de programmation par station et par nationalité

51
Nb moyen de programmations sur 

une station de charme 

299
Nb moyen de programmations sur une 

station grand domaine
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Programmationspar station du panel G2A
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N° sem. date H16 H17 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)
H16 H17

S47 19/11-25/11

S48 26/11-02/12

S49 03/12-09/12 4 265 2 025 -52,5% 0,0% 0,0%

S50 10/12-16/12 57 932 64 794 11,8% 359,8% 342,8%

S51 17/12-23/12 56 254 50 352 -10,5% 76,2% 81,3%

S52 24/12-30/12 68 425 67 661 -1,1% 64,1% 71,2%

S1 31/12-06/01 30 266 43 125 42,5% 67,7% 67,3%

S2 07/01-13/01 16 337 23 310 42,7% 40,6% 42,2%

S3 14/01-20/01 21 094 23 609 11,9% 42,4% 41,3%

S4 21/01-27/01 33 019 34 498 4,5% 49,9% 52,3%

S5 28/01-03/02 36 734 39 157 6,6% 56,1% 56,1%

S6 04/02-10/02 70 989 57 228 -19,4% 65,9% 60,6%

S7 11/02-17/02 72 130 74 098 2,7% 69,8% 66,8%

S8 18/02-24/02 59 960 77 325 29,0% 64,6% 65,3%

S9 25/02-03/03 58 638 61 147 4,3% 58,6% 60,4%

S10 04/03-10/03 38 780 40 092 3,4% 50,5% 48,1%

S11 11/03-17/03 37 036 41 436 11,9% 63,5% 63,2%

S12 18/03-24/03 26 960 25 629 -4,9% 55,4% 47,4%

S13 25/03-31/03 45 289 12 140 -73,2% 62,2% 33,6%

S14 01/04-07/04 29 331 40 298 37,4% 59,1% 63,4%

S15 08/04-14/04 12 121 27 706 128,6% 38,1% 49,3%
#DIV/0!

S16 15/04-21/04 2 839 14 262 402,4% 13,0% 65,4%

S17 22/04-28/04 0,0% 0,0%

S18 29/04-05/05 0,0% 0,0%

778 399 819 889 5,3% EVOLUTION 63,4% 63,4%

713 363 738 808 3,6% 60,0% 58,9%

#DIV/0! p7.

TOTAL

S51 à S15

12,5%

3,1%

-19,4%

85,7%

JOURNEES DE SKI VENDUES

4,0%

7,4%

TAUX DE CONVERSION

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

JOURNEES DE SKI, NUITEES & TAUX DE CONVERSION
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N° sem. date H16 H17 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)
H16 H17 Evo en %

EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)

S47 19/11-25/11

S48 26/11-02/12

S49 03/12-09/12 16 016 18 676 16,6% 4 265 2 025 -52,5%

S50 10/12-16/12 2 016 -100,0% 1 087 -100,0%

S51 17/12-23/12 3 857 3 918 1,6% 1 414 869 -38,5%

S52 24/12-30/12 4 177 4 816 15,3% 1 045 1 201 14,9%

S1 31/12-06/01 2 017 2 864 42,0% 187 452 141,4%

S2 07/01-13/01 2 493 2 560 2,7% 111 122 9,5%

S3 14/01-20/01 3 653 2 006 -45,1% 154 146 -5,5%

S4 21/01-27/01 2 615 3 602 37,7% 166 184 10,5%

S5 28/01-03/02 3 153 3 050 -3,3% 1 773 167 -90,6%

S6 04/02-10/02 3 679 2 520 -31,5% 2 135 1 309 -38,7%

S7 11/02-17/02 5 169 5 283 2,2% 2 412 1 942 -19,5%

S8 18/02-24/02 2 629 6 566 149,8% 2 809 2 045 -27,2%

S9 25/02-03/03 2 670 5 919 121,7% 979 1 725 76,2%

S10 04/03-10/03 2 754 4 073 47,9% 321 318 -1,1%

S11 11/03-17/03 1 650 2 646 60,4% 229 265 15,7%

S12 18/03-24/03 1 100 606 -44,9% 216 143 -33,8%

S13 25/03-31/03 621 245 -60,5% 105 0 -100,0%

S14 01/04-07/04 183 0 -100,0% 110 0 -100,0%

S15 08/04-14/04 20 0 -100,0% 10 0 -100,0%

S16 15/04-21/04

S17 22/04-28/04

S18 29/04-05/05

60 472 69 347 14,7% EVOLUTION 19 528 12 910 -33,9% EVOLUTION 
42 440 50 671 19,4% 14 176 10 885 -23,2%

p8.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

SKI NORDIC & ALPIN - BESSANS

JOURNEES DE SKI NORDIC

3,6%

JOURNEES DE SKI ALPIN

TOTAL

S51 à S15

15,4%

-5,9%

-62,2%

-4,7%

-72,0%

-100,0%

43,4%

-100,0%

-15,8%

-16,7%23,6%
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N° sem. date H16 H17 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)
H16 H17

S47 19/11-25/11 0,0% 0,0%

S48 26/11-02/12 0,0% 0,0%

S49 03/12-09/12 0 0 0,0% 0,0%

S50 10/12-16/12 47 516 54 594 14,9% 295,1% 288,9%

S51 17/12-23/12 51 576 44 946 -12,9% 69,9% 72,6%

S52 24/12-30/12 61 913 59 319 -4,2% 58,0% 62,4%

S1 31/12-06/01 29 172 38 783 32,9% 65,3% 60,5%

S2 07/01-13/01 15 558 21 946 41,1% 38,7% 39,8%

S3 14/01-20/01 19 513 22 308 14,3% 39,2% 39,0%

S4 21/01-27/01 31 093 32 049 3,1% 47,0% 48,6%

S5 28/01-03/02 32 704 36 522 11,7% 49,9% 52,3%

S6 04/02-10/02 60 376 49 557 -17,9% 56,1% 52,4%

S7 11/02-17/02 60 250 62 346 3,5% 58,3% 56,2%

S8 18/02-24/02 48 014 65 361 36,1% 51,7% 55,2%

S9 25/02-03/03 50 400 50 128 -0,5% 50,4% 49,5%

S10 04/03-10/03 35 158 36 438 3,6% 45,8% 43,7%

S11 11/03-17/03 33 849 37 756 11,5% 58,1% 57,6%

S12 18/03-24/03 24 130 23 371 -3,1% 49,5% 43,2%

S13 25/03-31/03 39 153 10 912 -72,1% 53,8% 30,2%

S14 01/04-07/04 25 670 33 416 30,2% 51,8% 52,5%

S15 08/04-14/04 8 795 19 991 127,3% 27,7% 35,6%
#DIV/0!

S16 15/04-21/04 0 10 294 0,0% 47,2%

S17 22/04-28/04 0,0% 0,0%

S18 29/04-05/05 0,0% 0,0%

674 840 710 037 5,2% EVOLUTION 55,0% 54,9%

627 324 645 149 2,8% 52,8% 51,5%

#DIV/0! p9.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

SKI ALPIN - VALCENIS VANOISE

JOURNEES DE SKI VENDUES TAUX DE CONVERSION

14,9%

0,3%

14,1%

-18,0%

84,8%

TOTAL

S51 à S15

3,8%
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N° sem. date H16 H17 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)
H16 H17

S47 19/11-25/11 0,0% 0,0%

S48 26/11-02/12 0,0% 0,0%

S49 03/12-09/12 0,0% 0,0%

S50 10/12-16/12 9 329 10 200 9,3% 57,9% 54,0%

S51 17/12-23/12 3 264 4 537 39,0% 4,4% 7,3%

S52 24/12-30/12 5 467 7 141 30,6% 5,1% 7,5%

S1 31/12-06/01 907 3 890 328,9% 2,0% 6,1%

S2 07/01-13/01 668 1 242 85,9% 1,7% 2,3%

S3 14/01-20/01 1 427 1 155 -19,1% 2,9% 2,0%

S4 21/01-27/01 1 760 2 265 28,7% 2,7% 3,4%

S5 28/01-03/02 2 257 2 468 9,3% 3,4% 3,5%

S6 04/02-10/02 8 478 6 362 -25,0% 7,9% 6,7%

S7 11/02-17/02 9 468 9 810 3,6% 9,2% 8,8%

S8 18/02-24/02 9 137 9 919 8,6% 9,8% 8,4%

S9 25/02-03/03 7 259 9 294 28,0% 7,3% 9,2%

S10 04/03-10/03 3 301 3 336 1,1% 4,3% 4,0%

S11 11/03-17/03 2 958 3 415 15,4% 5,1% 5,2%

S12 18/03-24/03 2 614 2 115 -19,1% 5,4% 3,9%

S13 25/03-31/03 6 031 1 228 -79,6% 8,3% 3,4%

S14 01/04-07/04 3 551 6 882 93,8% 7,2% 10,8%

S15 08/04-14/04 3 316 7 715 132,7% 10,4% 13,7%
#DIV/0!

S16 15/04-21/04 2 839 3 968 39,8% 13,0% 18,2%

S17 22/04-28/04 0,0% 0,0%

S18 29/04-05/05 0,0% 0,0%

84 031 96 942 15,4% EVOLUTION 6,8% 7,5%

71 863 82 774 15,2% 6,0% 6,6%

#DIV/0! p10.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

SKI ALPIN - BONNEVAL-SUR-ARC

JOURNEES DE SKI VENDUES TAUX DE CONVERSION

9,3%

61,5%

16,7%

-32,3%

91,3%

TOTAL

S51 à S15

3,0%
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LITS STATION

2013 2014 2015 2016 2017

Nb lits 28 923 28 923 28 963 29 247 29 309

Evo en lits 0 40 284 62

Evo en % 0,0% 0,1% 1,0% 0,2%

En indice 100,0 100,0 100,1 101,1 101,3

LITS CHAUDS

2013 2014 2015 2016 2017

Nb lits 11 475 11 475 11 369 11 648 11 599

Evo en lits 0 -106 279 -49

Evo en % 0,0% -0,9% 2,5% -0,4%

En indice 100,0 100,0 99,1 101,5 101,1

NUITEES STATION

2013 2014 2015 2016 2017

Nb nuitées 1 196 000 1 187 500 1 215 300 1 226 800 1 294 200

Evo en nuitées -8 500 27 800 11 500 67 400

Evo en % -0,7% 2,3% 0,9% 5,5%

En indice 100,0 99,3 101,6 102,6 108,2

p11.

ANALYSE SUR LES LITS STATION

ANALYSE SUR LES LITS CHAUDS

ANALYSE SUR LE NOMBRE DE NUITEES STATION

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

ANALYSE A MOYEN TERME
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LITS STATION LITS CHAUDS NUITEES STATION

Au regard de ces 4 dernières années, les lits stations de la destination sont en hausse . 

La création d'établissement, fait augmenter le nombre de lits chauds ce qui provoque 

la hausse des lits stations . 

L'évolution positive de lits chauds provoque une hausse de nuitées, ce qui témoigne 

des bonnes performances des lits chauds et de la force commerciale des opérateurs 

nationaux. 

Au regarde de cet historique il est pertinent de poursuivre les efforts de remise en 

marché des lits froids qui porte leurs fruits au vue de la bascule des lits : diminution des 

lits froids et augmentaton des lits sur le secteur du C2C. 

La destination Haute Maurienne Vanoise a un modéle économique en 

développement. 

G2A CONSULTING



FREQUENTATION 

GLOBALE

N° sem. Date
15 

Novembre

1er 

Décembre
10 Janvier 1er Février 1er Mars 1er Avril REALISE H17

Ecarts entre 

Réalisé vs TAB 

du 01/02

S47 19/11-25/11

S48 26/11-02/12

S49 03/12-09/12

S50 10/12-16/12 17 000 19 000 18 900 -100

S51 17/12-23/12 62 000 65 000 61 900 -3 100

S52 24/12-30/12 89 000 96 000 95 000 -1 000

S1 31/12-06/01 51 000 61 000 64 100 3 100

S2 07/01-13/01 49 000 50 000 55 200 5 200

S3 14/01-20/01 51 000 54 000 57 200 3 200

S4 21/01-27/01 66 000 66 000 66 000 0

S5 28/01-03/02 67 000 65 000 69 800 4 800

S6 04/02-10/02 103 000 99 000 94 500 -4 500

S7 11/02-17/02 118 000 108 000 111 000 3 000

S8 18/02-24/02 114 000 112 000 118 500 6 500

S9 25/02-03/03 100 000 108 000 101 300 -6 700

S10 04/03-10/03 80 000 81 000 83 400 2 400

S11 11/03-17/03 65 000 63 000 65 600 2 600

S12 18/03-24/03 53 000 53 000 54 100 1 100

S13 25/03-31/03 56 000 51 000 36 100 -14 900

S14 01/04-07/04 66 000 53 000 63 600 10 600

S15 08/04-14/04 44 000 45 000 56 200 11 200

S16 15/04-21/04 23 000 25 000 21 800 -3 200

S17 22/04-28/04

S18 29/04-05/05

1 274 000 1 274 000 1 294 200

1 234 000 1 230 000 1 253 500

#DIV/0!

TOTAL

S51 à S15

p12.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

COMPARATIF FREQUENTATION GLOBALE VS TIR AU BUT (TAB)

TAB EN NUITEES - H17
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S47 S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17

COMPARATIF FREQUENTATION GLOBALE H17 ET TAB

Les prévisions fournies en début de saison observent une différence avec les nuitées 

réalisées sur cette saison. 

Les prévisions du 1er décembre ont sous estimé les vacances de noël et du nouvel 

an.

Celles du 1er février ont également un peu surestimé des vacances d'hiver surtout les 

semaines des ailes des vacances scolaires (la première et la dernière semaine). 

Les previsions du 1er février ont également sous estimé le potentiel des vacances de 

printemps. 

Le TIR AU BUT a été défini lors de chaque état des réservations. Il consiste à rajouter, aux 

nuitées enquêtées, les nuitées des futures réservations issues des lits chauds et tièdes ainsi que 

celles générées par les résidences secondaires pour avoir un volume de nuitées total proche 

de celui du réalisé de fin de saison

G2A CONSULTING
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

COMPARATIF ELASTICITE PRIX / OCCUPATION

Sur les agences immobilières, l'anticipation du prix sur les vacances 

d'hiver leur a permis d'être plus attractive, notamment sur la semaine 

du 31/12. 

Les prix sur la dernière semaine de l'inter vacances de mars ont  

pourtant bien été élastique mais  la demande sur cette période n'était 

pas au rendez -vous. 

L'anticipation du prix sur les vacances du début de saison pour les 

résidences de tourisme n'a pas été optimisée au mieux, pour rendre 

cette période attractive (surtout sur la semaine du nouvel an et sur la 

semaine du 31/12). 

Comme pour les agences immobilières, malgré une bonne 

anticipation du prix sur la dernière semaine de l'intervacances de 

mars, l'occupation des résidences de tourisme sur cette semaine a été 

très faible.
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